
گفت و گــو بــا وزیر نیــرو را با مهم ترین مســأله ایــن روزهای جهــان یعنی 
شــیوع ویروس کرونا و بررســی آثارش آغاز می کنیم. ویروسی که از همان 
ابتدا، مصرف آب و برق کشــور را بشدت بالا برد و اکنون در آستانه یکی از گرم ترین تابستان های کشور قرار داریم. 
عاملی که تهدیدی برای پایداری شبکه آب و برق شده، بویژه در بخش برق که اگر مردم همکاری نکنند، امسال نیز 
خاموشی ها اجتناب ناپذیر است. این درحالی است که وزیر نیرو می گوید: »خیلی از نقاط جهان الان چشم شان 
به ماســت تا ببینند در مقابله با کرونا و تحریم، کشــور چگونه مدیریت می شــود و امیدواریم که با همراهی مردم 
به خاموشــی نخوریم.« رضا اردکانیان، معتقد اســت که ظرفیت زیادی برای خوش مصرفی آب و برق در ایران 
وجــود دارد و بــا مصرف صحیح ظرفیت هــای موجود، فرصت های جدیــدی برای ایران فراهم می شــود؛ مانند 
تبدیل کشور به هاب انرژی منطقه و صادرات آب شیرین از دریا. او در این گفت و گو چند خبر نیز از گسترش روابط 
برقــی با کشــورهای همجوار و حتی غیر همســایه می دهد. مانند آغــاز مذاکرات با قطر برای تبــادل برق، انتخاب 
مهندس مشــاور ایرانی برای مطالعه مسیر سنکرون شــبکه برق ایران و روسیه و توسعه انرژی های تجدیدپذیر در 
مرز ایران و افغانســتان و مذاکرات برای اتصال شبکه برق این کشور با ایران. اما اردکانیان در آخرین سال دولت 
دوازدهم، نه برای ســال جاری، بلکه برای آینده ایران می گوید: اســتفاده از تمام این فرصت ها و حتی فکر کردن 
به آنها، پیش نیازهایی دارد که باید به آنها پایبند شــویم. مهم ترین پیش نیاز هم این اســت که جامعه ای خوش 
مصرف باشیم. باید برای دستیابی به این ویژگی تمرین و تلاش کنیم. چراکه صحیح مصرف کردن بیش از اینکه 

به کمبود یا کافی بودن آن منبع بازگردد، یک مقوله اخلاقی است.

 یکشنبه 25 خرداد 1399 
 سال بیست و ششم

اقتصادی شماره 7369
توسعهغربکاروندرسالجهشتولیدشتابمیگیرد

میادیــن نفتــی غــرب کارون از اولویت های نخســت 
منابــع  همپوشــانی  کــه  هســتند  ایــران  در  توســعه 
هیدروکربوری آن با کشور عراق براهمیت آن افزوده 
اســت. این میادین در سالی که مزین به  نام »جهش 
تولید« اســت، یکــی از اهداف مهم توســعه ای و جزء 
اصــول کلیــدی سیاســت های کلــی نظــام در قالــب 
چشــم انداز و اباغیــه رهبــر معظــم انقــاب اســت 
کــه ضمــن افزایش ظرفیت تولیــد نفت خام و تأمیــن امنیت انرژی، جایگاه کشــور 
در بازارهــای جهانــی را تقویــت و قــدرت چانــه زنی جمهــوری اســامی در مجامع 
بین المللــی را افزایــش خواهــد داد. طرح های توســعه میدان های نفتی یــادآوران، 
آزادگان، یــاران و همچنیــن طرح هــای تلمبه خانــه و نیروگاه که از جملــه پروژه های 
تعریف شده و در دست اجرا در حوزه غرب کارون تلقی می شوند، هم اکنون بر مبنای 
برنامه، در حال توســعه هســتند. بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، تولید بیش 
از یک میلیون بشــکه نفت از میدان های مشــترک غرب کارون هدفگذاری شــده که 
برای رســیدن به این هدف، ظرفیت این روش ها افزایش تولید مرحله ای اســت که 
توانســته با به حداقل رســاندن خواب ســرمایه و ایجاد حداکثر بازدهی، سطح تولید 
را به میزان قابل قبولی افزایش دهد. اســتفاده از سیســتم فرآورشی سیار یا نصب و 
راه اندازی پمپ های درون چاهی نیز از دیگر روش های افزایش تولید در حوزه غرب 

کارون است که در دستور کار قرار دارد.
هم اکنــون بخشــی از افزایش تولیــد روزانه نفت میــدان آزادگان جنوبی با اســتفاده 
از دســتگاه فــرآورش ســیار )Skid Mounted( به میــزان 40 تا 50 هزار بشــکه انجام 
می شود که این شیوه تولید نفت می تواند در دیگر میدان های مشترک هم عملیاتی 
شــود. اســتفاده از این واحد های فرآورشــی به عنوان یک فرهنگ رایج شناخته شده 
اســت. این تأسیسات که کارکرد واحدهای فرآورشی کامل را دارند برای نخستین بار 
در میدان نفتی آزادگان جنوبی به کار گرفته شد که از زمان تأمین تا اجرا کمتر از یک 
ســال به اتمام رسید.  در ضمن فرآیند ساخت بزرگ ترین واحد فرآورش بالادستی 
صنعت نفت کشور به ظرفیت ۳۲0 هزار بشکه در روز در حال اجراست که پیش بینی 
می شــود فرآورش تمام نفــت تولیدی برنامه ریزی شــده در آزادگان جنوبی تا پایان 
ســال ۱۴00 انجام شــود. در مجموع بر اســاس هدف گذاری انجام شده، تاش برای 
افزایش ظرفیت تولید نفت تا۳۵0 هزار بشــکه در روز در غرب کارون با توســعه فاز 
نخســت میدان هــای آزادگان جنوبی، یاران جنوبی و فــاز دوم میدان های یادآوران و 

آزادگان شمالی در سال جدید ادامه دارد.
ë طرح های توسعه ای غرب کارون

فــاز نخســت طرح های توســعه ای در حوزه غــرب کارون در حال حاضر یــا به اتمام 
رسیده یا در حال طی کردن مراحل نهایی است، توسعه فاز دوم این طرح ها نیازمند 
برنامه ریــزی، پیگیــری و انعقــاد قرارداد اســت که امیدواریم در ســال جاری، شــاهد 

امضای فاز دوم برخی از این طرح های توسعه ای باشیم.
میدان نفتی آزادگان جنوبی بخشــی از میدان نفتی آزادگان اســت کــه در حدود ۸0 
کیلومتری غرب اهواز در منطقه مرز مشترک ایران و عراق واقع شده است. در طرح 
جامع توســعه میدان نفتی آزادگان جنوبی ۲ فاز تعریف شده است که برمبنای آن، 
تولید در فاز نخست ۳۲0 هزار بشکه در روز و در فاز دوم توسعه به ٦00 هزار بشکه در 
روز افزایش می یابد. ســرعت توسعه میدان آزادگان جنوبی که به وسیله پیمانکاران 

داخلی در حال انجام است، نه تنها کم نشده بلکه با شتاب ادامه دارد.
تولید نفت از میدان یاران شمالی هم که یکی از طرح های بیع متقابل است، از سوی 
شرکت ایرانی توسعه نفت و گاز پرشیا، تأمین مالی شده و مراحل توسعه آن در حال 

انجام است. قرارداد فاز دوم این میدان هم بزودی به امضا خواهد رسید.
همچنیــن تاش بر این اســت که در ســال جاری، از میــدان نفتی یــادآوران افزایش 

ظرفیت تولید ۵0 هزار بشکه ای را شاهد باشیم.
ë غرب کارون، تبلور توانمندی ایرانی

بــا توجــه به اهمیــت پروژه های تعریف شــده در غــرب کارون و ضرورت تســریع در 
فرآیند برداشت از این میدان ها، انجام بخش عمده ای از فعالیت های تعریف شده 
در چرخــه توســعه و تولید نفت، شــامل پروژه هــای حفاری چاه هــا، احداث خطوط 
انتقــال نفت و ایســتگاه های ارســال نفت خام و بهره بــرداری از تأسیســات نفتی در 
طــرح توســعه میدان های نفتــی غــرب کارون و پروژه های جنبی آن به شــرکت های 
داخلی ســپرده شــده است. همچنین سهم اشــتغالزایی برای مردم بومی، در حوزه 
عملیاتی غرب کارون در ســال های اخیر افزایش چشــمگیری داشته است به طوری 
که به کارگیری نیروهای بومی مطابق با دستور مقام عالی وزارت نفت در دستور کار 
قرار دارد .از ســوی دیگر باید در نظر داشــت که همزمان با توســعه میدان های نفتی 
غرب کارون، زیرساخت های گسترده ای ایجاد می شود و اشتغال و اقتصاد در منطقه 
رونق می گیرد که به تقویت امنیت در نوار مرزی می انجامد. این منطقه استراتژیک 
در غــرب کارون، بخــش بزرگــی از حوزه کاری شــرکت مهندســی و توســعه نفت، از 
زیرمجموعه های شــرکت ملی نفت ایران اســت که با توجه به راهبردی و پراهمیت 
بــودن پروژه هــای ملی که در دســت اجراســت، برای شتاب بخشــی بــه بهره برداری 
مطلوب و به موقع از میدان های نفتی غرب کارون که بیشتر آنها مشترک است، همه 

توان خود را با تکیه بر نیروی انسانی ارزشمند کشورمان به کار گرفته است.

رشداقتصادیبدوننفتمثبتاست
رئیس کل بانک مرکزی گفت: رشد اقتصادی بدون نفت در سال ۹۸ معادل مثبت 
۱.۱ درصــد و رشــد گــروه صنعت و معــدن ۲.۳ درصد بوده اســت. به گــزارش روابط 
عمومی بانک مرکزی، عبدالناصر همتی با انتشــار یادداشتی در صفحه اینستاگرام 
خود نوشــت: همانگونه که قباً بانک مرکزی پیش بینی کــرده بود، گزارش تحولات 
اقتصادی بخش واقعی اقتصاد ایران در ســال ۹۸، بیانگر مثبت شدن رشد اقتصاد 
بــدون نفت کشــور در ســال گذشــته اســت. وی دربــاره جزئیات رشــد اقتصــادی در 
بخش های مختلف، اضافه کرد: بر مبنای بخش های فعالیت، رشد بخش کشاورزی 
مثبــت ۸.۸ درصــد، گروه صنعت و معــدن ۲.۳ درصد و خدمــات عمدتاً به خاطر 
شیوع کرونا درفصل آخر سال منفی 0.۲ درصد بوده است. رئیس کل بانک مرکزی 
ادامه داد: به علت کاهش درآمد نفت، رشد این بخش منفی ۳۸.۷ درصد بود که در 
نتیجه آن، رشــد اقتصادی با نفت به منفی ۶.۵ درصد رسید. وی گفت: این گزارش 
با در نظر گرفتن آمار عملکرد مناســب بخش کشــاورزی و روند مثبت رشــد بخش 
صنعت در نیمه دوم سال )شامل ۶.۷ درصد در فصل سوم و ۱0.۷ درصد در فصل 
چهارم( نشــان دهنده رونق تولید در ســال ۹۸و نوید بخش تولید در ســال ۹۹ است. 
رئیس کل بانک مرکزی گفت: جزئیات تحولات اقتصادی ســال ۹۸ در روزهای آتی 

منتشر خواهد شد./ ایرنا

عرضهانبوهمسکندربازار
معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: امروز)یکشــنبه( اولین جلسه کنترل بازار مسکن 
بــا حضــور وزرای راه، اقتصــاد و رئیس بانک مرکزی و ســایر مســئولان مرتبط برگزار 
می شــود. محمــود محمــودزاده درباره برنامــه وزارت راه و شهرســازی بــرای کنترل 
قیمت مسکن پس از دستور رئیس جمهوری اظهار داشت: به طور قطع راهکارهایی 
برای کنترل بازار مسکن وجود دارد و از طریق ابزارها و اهرم های تشویقی و بازدارنده 

در حوزه مالیات این امکان وجود دارد و می توان بازار را با این ابزار مدیریت کرد.
وی با بیان اینکه بسته ای از راهکارهای مدیریت بازار مسکن تهیه کرده ایم و امیدوارم 
بــا تصویب جزئیات بســته نســبت بــه مدیریت بــازار اقدام کنیــم، ادامــه داد: تمام 
جزئیــات کنتــرل بازار در رابطه با افزایش عرضه مؤثر اســت.  معاون امور مســکن و 
ســاختمان درباره احتمال افزایش ســقف وام تسهیات مســکن اظهار داشت: روی 
کاغــذ گفتــه می شــود که کمبــود واحد خالی بــرای عرضــه نداریم و در حــال حاضر 
نمی توان گفت واحد خالی برای خرید یا اجاره در بازار وجود ندارد، عرضه داریم اما 
این عرضه ها متناسب با تقاضا و عرضه مؤثر نیست. وی افزود: اگر مالیات بر اماک 
خالی بســرعت اجرایی شــود با انبوهی از عرضه مواجه خواهیم شــد و این افزایش 

عرضه در بازار مؤثر خواهد بود./ ایلنا
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تورج دهقانی
مدیرعامل شرکت 

مهندسی و توسعه نفت

ë  شــیوع ویــروس کرونــا روی صنعــت آب و بــرق تأثیــری
داشت؟

درباره آثار شیوع ویروس کرونا بر صنعت آب و برق، به عنوان 
وزیــر نیرو می توانم یــک روضه مفصل بخوانــم و واقعاً هم 
می توان پای این روضه نشســت و گریه کرد. نخســتین تأثیر 
شــیوع این بیماری، بر حجم کار بود. در نوروز امســال حدود 
۲0 هزار پرسنل در بخش برق و بیش از ۵ هزار نفر در بخش 
آب شبانه روزی درصدد بودند که اختال در خدمت رسانی 
پیش نیاید. همکاران وزارت نیرو به عنوان همکاران خاموش 
بخش بهداشت و درمان کشور بودند که البته بهتر است دیده 
نشوند؛ چراکه مانند اکسیژن موجود در هوا هستند و معمولًا 

وقتی دیده می شوند که اختالی پیش آمده است.
در ایــن مــدت، مصــرف آب قابــل ماحظــه و فشــار روی 
تصفیــه خانه هــا زیاد بــود. در یک ســری از شــهرها میزان 
مصرف در مقایسه با آمار سال قبل ۴0 درصد افزایش پیدا 
کرده بــود. اما در فضای مجازی و از طریق رســانه ها مردم 
به هم نشــان دادند که چگونه می شود بهداشت را رعایت 
کرد و آب کمتری هم مصرف کرد و اکنون شرایط بهتر شده 
است. همچنین، تعدادی از همکارانمان را با کمال تأسف 

در هنگام خدمت از دست دادیم.
امــا این وضعیــت، مثل هــر محدودیت دیگــری می تواند 
موجد فرصت هم باشــد؛ به شــرطی که با آن هوشمندانه 
برخــورد کنیــم. در این شــرایط خیلی از جلســات با هزینه 
کمتــر و به صورت اینترنتــی و خیلی از کارهــا بدون حضور 
اربــاب رجــوع انجــام پذیرفت. سیســتم کنتــرل کیفیت را 
بخصــوص در بخش آب و فاضاب به صورت پررنگ تری 
پیگیــری می کنیــم. الان می توانم بگویم که بــه خاطر این 
شــرایط کرونایــی در کشــور، تــاب آوری صنعــت آب و برق 
بیشتر شــده و آنچه سیاست دولت مبنی بر استقرار دولت 

الکترونیک بود، تسریع شده است.
ë  اکنــون یکــی از دغدغه هــای جــدی کشــور، قــوت گرفتن

احتمال وقوع خاموشــی در تابســتان، به ســبب تند شــدن 
شیب رشد مصرف است که شــیوع کووید19 در شکل گیری 
ایــن وضعیــت بی تأثیــر نبــوده. فکــر می کنیــد که امســال 

خاموشی ها تکرار می شود؟
هســتم؛  دهنــدگان  پاســخ  از  یکــی  مــن  بــاره  ایــن  در 

مصرف کننــدگان نیــز نقــش پررنگــی دارند. آقــای رئیس 
جمهــوری اخیــراً در مراســم افتتــاح طرح هــای آب و برق 
در بوشــهر و آذربایجان غربی اشــاره کردند که باید همگی 

همکاری کنیم تا خاموشی نداشته باشیم.
برای مثال روز ۱۲ خرداد، افزایش بار شــبکه به نسبت سال 
قبل بیش از ۱۲ درصد بود؛ درحالی که هر ساله ما 5 درصد 
افزایــش مصرف داریــم و اوج مصرف هــم در تیرماه رقم 
می خورد. لذا این افزایش بخشــی ناشی از گرمای زودرس 
و بخشــی ناشی از شــیوع ویروس کرونا بود. نکته مثبت آن 
نشان از پیشبرد برنامه های سامت و تولید صنعتی در کنار 

هم است.
امسال باید خودمان را برای یک تابستان گرم آماده کنیم. 
همــکاران مــا از زمســتان ســال گذشــته در حــال فعالیــت 
گســترده ای هســتند و از نــوروز، حــدود ۲0 هــزار نیــرو در 
بخش هــای مختلف حالت آماده بــاش بودند. اما بیش از 
هر کاری نیازمند یاری مصرف کنندگان هســتیم. همین که 
در ســاعت اوج بار ۱۳ الی ۱۷ بعد از ظهر و همچنین پیک 
شب رعایت کنیم و دستگاه های پرمصرف را تا جای ممکن 
روشــن نکنیــم؛ کمک بزرگی به عبور از پیک امســال شــده 
است. دستگاه های سرمایشــی در بالا رفتن مصرف خیلی 
نقش دارند. در این راستا، امسال نیز مانند سال گذشته اوج 
بار مجاز هر استان را برای آن اعام کرده ایم تا رعایت کنند. 
حتی پاداش خوش مصرفی در نظر گرفته ایم. خوشبختانه 
امســال شــرایط آبی خوب اســت درحالی که دو ســال قبل 
خشکسالی داشتیم و به همین خاطر در بحث نیروگاه های 
آبــی محدودیــت نداریــم. امیدواری مــا این اســت که این 
تابســتان را بــدون خاموشــی ســپری کنیم. خیلــی از نقاط 
جهان الان چشمشان به ماست که ببینند در مقابله با کرونا 

و تحریم چگونه مدیریت می شود.
ë  آیا امکان مدیریت تقاضــای بدمصرف ها، با افزایش نرخ

جریمه وجود نداشت؟
در مورد افراد پرمصرف با تشــویق به سمت کاهش مقدار 
مصرفشــان یــک افزایــش ۱۶ درصــدی پیش بینــی شــده 
است. عملکرد سال گذشته خوب بود و بیش از ۷۵ درصد 

مصرف کنندگان ما در الگوی مصرف هستند.
اما در بحث جریمه پرمصرف ها، تصمیم دولت و اعتقاد 

گفت و گو با وزیر نیرو در آستانه تابستان داغ 1399

  صنعت آب و برق 
 از موج نخست کرونا 

موفق بیرون آمد

کروناتابآوریصنعتآبوبرقرابیشترکرد

برنامه »کیو آر اسکنر« را  
می توانید  از اپلیکیشن های  
مختلف دانلود کنید.

گفتگو با وزیر نیرو در آستانه تابستان گرم 1399
امسال باید خودمان را برای یک تابستان گرم آماده کنیم. امیدواری ما این است که این 

تابستان را بدون خاموشی سپری کنیم.  نمی توانیم جامعه ای کم توجه به چگونگی مصرف 
 آب باشیم و بعد فکر کنیم که می توانیم تبدیل به قطب اول صادرات آب شیرین از دریا شویم.

تابستان امسال، چشم جهان به وضعیت صنعت آب و برق ایران است. اندکی مدیریت 
مصرف، تمام نگرانی ها را رفع می کند. صحیح مصرف کردن بیش از اینکه به کمبود یا کافی 

بودن  آن منبع بازگردد، یک مقوله اخاقی است.  در بخش آب نیز ما ظرفیت وسیعی داریم و 
هیچ وقت نباید بالقوه نگران کم آبی کشور باشیم؛ می دانیم که چنانچه از همین آب موجود درست استفاده 

کنیم، می توانیم زندگی را با خاطر جمع و فراغ بال ادامه دهیم. اما اگر تغییری در رفتارهای خودمان 
نداشته باشیم، آن زمان حتی سال های  تر کشورمان هم اضافه شود، بازهم مشکاتی خواهیم داشت

این گفت و گو را تصویری هم ببینید

مــا برایــن اســت کــه عایــدی همراهــی مشــترکان، بیــش 
ازعایدی ناشــی از سیســتم جریمه اســت. باید مردم باور 
کنند که این سیســتم مربوط به خودشــان است و در حفظ 
آن کوشــا باشــند. رعایت مصرف نه تنها در بخش برق که 
در بحث آب نیز یک مسأله مهم و اخاقی است. ضوابط 
و مقــررات وقتی تأثیرگذار اســت که جامعــه پایبندی های 

اخاقی بالای داشته باشد.
ë  به عملکرد مثبت ســال گذشــته اشــاره کردید. 16 درصد

جریمه پرمصرف هــا چقدر روی تغییر رفتار مصرف کننده ها 
اثر داشت؟

گــزارش عملکــرد ســال گذشــته نهایی نشــده ولــی قطعاً 
بی تأثیر نبوده اســت. ما در مقابــل جریمه، پاداش خوش 
مصرفــی نیــز پرداخت کردیم. برای اصــاح مصرف، این 
کار شــاید در کوتاه مــدت درآمدهای بخش برق را کم کند 
امــا در بلنــد مدت بــه نفع صنعت بــرق اســت. می تواند 

زمینه تجهیز و نوسازی تجهیزات صنعت را فراهم کند.
ë  اصــلاح مصــرف تــا چــه زمانــی پاسخگواســت؟ پــس

از کاهــش شــدت تقاضــای بدمصرف هــا، آیــا مجــدداً باید 
بــه افزایــش ســالانه 5 هــزار مــگاوات ظرفیت تولیــد برق 

بازگردیم؟
اینکــه می گوییم ۷۵ درصد از مشــترکان الگوی مصرف را 
رعایــت می کنند بــه معنــای بدمصرف بــودن ۲۵ درصد 
باقیمانده نیســت. اگر مصارف بالا را در نظر بگیریم کمتر 

از ۱۵ درصد از مشترکان ما بدمصرف هستند.
کشــور رو به توســعه و جمعیــت رو به افزایش اســت ولی 
کشــور مــا از حیث منابــع انرژی ثروتمند اســت. مــا منابع 
تجدید پذیر زیادی چون تونل های باد، انرژی خورشــیدی 
نیــز داریم که بــرای بهره گیری از آنها در آغاز راه هســتیم. 
اکنــون حــدود ۸۳0 مــگاوات نیــروگاه نصب شــده داریم. 
هــر چنــد تغییــر نــرخ ارز اثــر کاهنــده روی آهنــگ رشــد 

نیروگاه هــای تجدید پذیر داشــته اما دوباره برای اســتفاده 
بــه ســرمایه گذاران  برنامه ریــزی می کنیــم.  نیــرو  ایــن  از 
نیروگاه هــای تجدیدپذیر اجازه داده ایم بــا ترتیباتی مجاز 
به صادرات انرژی خود بویژه در شــرق کشور باشند. بویژه 
در مناطق شــرق کشور که ما معتقدیم در آنجا باید منابع 
جایگزیــن برای کشــاورزی و برنامه برای اســتقرار و تثبیت 
جمعیت داشــته باشــیم. از رســانه ها انتظار داریم در این 
زمینــه همــکاری مناســب و لازم را داشــته باشــند. در کنار 
ایــن تمهیدات، به مــرور قیمت ها اصاح خواهد شــد و با 
اصــاح قیمت ها خــوش مصرفی تداوم پیــدا می کند. آن 

زمان سیستم اصاح خواهد شد.
هــر موقع شــروع به تصحیح مســیر کنیــم، کار درســتی را 
انجــام می دهیم. در تمام منابع زیســت محیطی اگر خود 
را از یک شــیوه غیربهینه مصرف دور نکنیم؛ همه راه های 
دیگــر مســکن هایی بیش نیســتند. اگــر رعایــت نکنیم، نه 
تنهــا در ایــران بلکــه حتی در قاره ســبز هم امــکان برپایی 
یک سیستم پایدار رفاه و آسایش نیست. صحیح مصرف 
کــردن بیــش از اینکه به کمبود یا پربــود آن منبع بازگردد، 

یک مقوله اخاقی است.
ë  به طور کلی ارزیابی شــما از توان تولید برق کشــور چگونه

است؟
حــدود ۴ دهــه پیــش، ظرفیــت نصــب شــده نیروگاهــی 
کشــور ما بیــش از ۷ هزار مگاوات نبــود . از آن زمان تاکنون 
جمعیت کشــور ۲.۳ برابر شــده اســت. اما ظرفیت نصب 
شــده نیروگاهی بیش از ۱۱ برابر افزایش داشــته است. این 
ارقام حاکی از آن اســت که ســمت گیری بســیار صحیحی 
در خصوص ســرمایه گذاری در تولید برق از لحاظ توسعه 
کشور و تولید بخش های مختلف که متکی به صنعت برق 

است، صورت گرفته است.
 در همیــن حــال، از نیمــه ســال ۱۳۹۲ تــا اکنــون بیــش از 
۱۶ هــزار مــگاوات نیــروگاه جدیــد نصــب شــده اســت و تا 
پایــان ایــن دولــت یعنی نیمــه ســال ۱۴00 به بیــش از ۲0 
هــزار مــگاوات خواهد رســید. بــا چند عمل ســاده ریاضی 
مشــخص می شــود که در ۸ ســال دولــت تدبیــر و امید به 
نسبت سال های قبل، سالانه بیش از 40 درصد به ظرفیت 
تولید برق افزوده شــده است. این ســرمایه گذاری سنگین 

در ســال های اخیــر بــا مشــارکت بخش هــای خصوصــی 
صــورت گرفته و در ۷ ســال گذشــته حدوداً ســالی ۴0 هزار 
میلیارد تومان در صنعت برق ســرمایه گذاری داشته ایم. 
این رقم از منابع داخلی بخش برق وزارت نیرو، ســرمایه 
گذاری های بخش خصوصی و اندکی هم منابع عمومی یا 

بودجه دولت بوده است.
اما این ســرمایه گذاری فقط برای تأمیــن نیازهای داخلی 
نیســت. بخشــی از ایــن ســرمایه گذاری روی ایجــاد امکان 
تبــادل انرژی با کشــورهای همســایه بوده اســت. درصدد 
بودیم که از ایــن منظر ایران تبدیل به هاب انرژی منطقه 

شود.
ë برای تبدیل ایران به هاب برق منطقه چه برنامه ای دارید؟

اکنــون با همــه همســایگان که مــرز زمینی داریــم، ارتباط 
افغانســتان،  پاکســتان،  همچــون  ایــم؛  کــرده  برقــرار  را 
ترکمنســتان، ارمنســتان، آذربایجان، ترکیــه، عراق و حتی 
ظرفیت و امکان تبادل انرژی با کشــورهای حاشیه جنوب 
خلیج فارس که همســایه ما تلقی می شوند، را نیز داریم. 
به عنوان مثال درصدد هســتیم با کشور قطر مذاکرات این 
موضــوع را آغاز کنیم. اخیراً دولت مســئولیت کمیســیون 
مشــترک همکاری های اقتصادی با قطــر را به وزارت نیرو 
ســپرده اســت تا از ایــن فرصت بــرای افزایــش ارتباطات 

استفاده کنیم.
دربــاره تبدیل ایران به هاب منطقه اقدامات متعددی در 
حال انجام اســت و برخی نیز صورت گرفته اســت. یکی از 
آنها ســنکرون کردن سیســتم برق ایران و عراق بود. وقتی 
سیســتم برق دو کشــور ســنکرون می شــود، فقط موضوع 
تبادل برق دو کشــور نیســت؛ بلکه به این معنی اســت که 
دو سیســتم به لحــاظ فنی ســازگاری بســیار بالایــی باید با 
هــم پیــدا کنند. درباره عــراق، ایــن کار در اول نوامبر ۲0۱۹ 
میادی محقق شد و اکنون سیستم برق دو کشور سنکرون 

است. ما به دنبال سنکرون سیستم برق خود با همسایگان 
و کشــورهای بــزرگ دیگــر از جمله فدراســیون روســیه که 
ظرفیت نصب شــده آن بیــش از ۲۳0 هزار مگاوات یعنی 
ســه برابر کشور ماست، هستیم. دو مسیر داریم که یکی از 
آنها از طریق آذربایجان و مسیر دیگر از طریق ارمنستان و 
گرجستان اســت. مطالعات هر کدام از این مسیرها زودتر 
به نتیجه برسد، این کار را انجام خواهیم داد. از این طریق 
پایداری سیستم برق ما افزایش پیدا می کند. ضمن اینکه 

امکان تبادل با اروپا هم برقرار می شود.
ë  به مذاکرات با قطر اشــاره کردید. آیا این کشور ابراز تمایل

کرده است؟
برنامــه داشــتیم که بــرای مذاکرات بــه قطر برویــم و آنها 
نیز برای شــرکت در اجاس کمیســیون مشــترک به ایران 
بیاینــد و در اصفهــان اجــاس را برگزار کنیم. اما با شــیوع 
ویــروس کرونا هــر دو برنامه فعاً به تعویق افتاده اســت. 
البته ارتباط ویدئوکنفرانسی داریم و به نظر می رسد، باید 

تمایل داشته باشند.
آن ها در ماه هایی از ســال انــرژی مازاد دارند که می توانیم 
ایــن انــرژی مــازاد را بــرای آنهــا بــه کشــورهای همســایه 
ترانزیــت کنیم. وقتــی از امکان تبادل صحبــت می کنیم، 
فقــط بــرق تولیدی کشــور ما نیســت کــه تبادل می شــود. 
برق ترکمنســتان هم می تواند از طریق سیســتم ما فرضاً 
به ترکیه صادر شــود؛ یا تولید قطر از طریق سیســتم ما به 
پاکســتان برود. در شــرق و غرب کشور، کشــورهای نیازمند 
انــرژی قابــل ماحظه انــد و یکــی از آنها کشــور دوســت و 

برادر،عراق، است.
امکان صادرات برق به عراق از ســال ۲00۴ میادی فراهم 
شــده و هر ســال قرارداد یک ســاله بر اســاس یــک فرمول 
توافــق شــده ای منعقــد شــده اســت. البته طبیعی اســت 
زمان هایی که ما نیاز شدید یا به هر دلیل کمبود داریم یا از 
طریق نیروگاه های برقآبی به دلیل ارتفاع کم آب در مخازن 
ســدها امکان تولید کم است، نیازهای داخلی اولویت دارد 
و مــا متعهد بــه تأمین نیازهــای داخلی هســتیم . در عین 
حــال، چون امکان تبادل وجود دارد، می توانیم در بعضی 
مواقع از سال از برخی کشورهای همسایه مثل ترکمنستان، 

آذربایجان و ارمنستان برق بگیریم.


